
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1439 DEL 16-11-2018

N. SETTORE 376 DEL 16-11-2018

Oggetto:
determina sanzione amministrativa ai sensi dell'art. 37 del DPR n. 380 del 6
giugno 2001

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Agata Magliarditi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1439 del 16-11-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
determina sanzione amministrativa ai sensi dell'art. 37 del DPR n. 380 del 6
giugno 2001

Il Responsabile del Procedimento

VISTA l’istanza acquisita al protocollo del settore al n. 3652 del 5 luglio 2013 posizionata al n. 16016
presentata dal sig. GEMELLI Alessandro David nato a Milazzo l’11 agosto 1966, residente in Bologna via
Felsina n. 17, codice fiscale GML LSN 66M11 F206C, con la quale è stato chiesto il rilascio
dell’autorizzazione edilizia oggi permesso di costruire per la collocazione di una piscina prefabbricata
modulare all’interno del complesso agrituristico “Il Gelsomino Ritrovato” sito in c/da S. Marina, in Sanatoria
ai sensi dell’art. 36 del DPR n. 380/01, distinto nel catasto del Comune al foglio di mappa n. 15 particella
1496;

VISTO che per le opere abusive è stato elevato verbale di violazioni edilizie ed urbanistiche in data 16 luglio
2013;

VISTO che in ordine alla superiore istanza corredata da un progetto costituito da una tavola oltre relazione a
firma dell’ing. Francesco BASILE, il tecnico responsabile dell’istruttoria con rapporto del 17 settembre 2013
ha espresso parere favorevole, previo pagamento della sanzione pecunaria;

VISTO che il servizio idrico integrato con nota prot. n. 4266 del 20 settembre 2013, ha espresso parere
favorevole subordinato al rispetto delle seguenti prescrizioni:

le acque reflue decadenti dalla piscina, dovranno rispettare i limiti di accettabilità di cui alla tab.1.
8della L.R. n. 27/86 e s.m.i., relativamente allo scarico in pubblica rete fognaria;
l’allaccio alla condotta di acque nere di via S. Marina dovrà avvenire esclusivamente tramite2.
pozzetto d’ispezione, per cui se il pozzetto esistente è molto distante, dovrà essere realizzato nuovo
idoneo pozzetto che ne consenta l’allaccio;
a seguito del rilascio del provvedimento autorizzativo, la ditta, dovrà presentare al servizio idrico3.
integrato istanza di autorizzazione all’immissione dei reflui in pubblica fognatura, corredata dalla
necessaria documentazione prevista dal vigente regolamento comunale dei servizi di fognatura e
depurazione, approvato con Delibera C.C. n. 97 del 13 ottobre 2004;

VISTO che il Dipartimento di Prevenzione – Distretto di Milazzo ha espresso in data 25 settembre 2013 con
prot. n. 71 parere favorevole ai soli fini igienico sanitari a condizione che venga rispettato il disposto della - 
Conferenza Stato Regioni del 16 gennaio 2003; circolare n. 128 del Ministero della sanità del 16 luglio 1971;

VISTA la proposta motivata per il rilascio del permesso di costruire in sanatoria redatta dal Responsabile del
procedimento in data 2 ottobre 2013, previo pagamento della sanzione pecunaria e del Nulla-osta da parte
del Genio Civile reso anche in via provvisoria;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1439 del 16-11-2018
Pag. 2 di 4



RITENUTO di dover determinare la sanzione amministrativa pecuniaria dovuta dalla ditta per le opere
abusivamente realizzate in assenza di autorizzazione edilizia (oggi segnalazione certificata di inizio attività);

VISTO l’art. 37 del DPR 380/01, così come recepito in Sicilia dalla L.R. n. 16/2016 e modifiche dal D.L. n.
222 del 25/11/2016, il quale prescrive che la realizzazione di interventi edilizie eseguiti in assenza della
segnalazione certificata di inizio attività comporta la sanzione pecunaria pari al doppio dell’aumento del
valore venale dell’immobile conseguente alla realizzazione degli interventi stessi e comunque in misura non
inferiore ad €. 516,00;

VISTA la legge 28.02.1985 n. 47;
VISTO il DPR 380/01;
VISTA la Legge 8/6/1990, n. 142 recepita con modifiche dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTA la L.R. 7/9/1998, n. 23;

PROPONE

 - Di determinare in €. 516,00 la somma che il sig. GEMELLI Alessandro David nato a Milazzo l’11 agosto
1966, residente in Bologna via Felsina n. 17, codice fiscale GML LSN 66M11 F206C, dovrà versare quale
sanzione amministrativa per opere abusivamente realizzate ai sensi dell’art. 37 del DPR n. 380/01.

- Di stabilire che entro e non oltre trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento, dovrà versare la
suddetta somma presso la Tesoreria Comunale con l’avvertenza che, in mancanza si provvederà alla
riscossione ai sensi dell’art. 2 e seguenti del R.D. 14.04.1910 n. 639.

- Il versamento può essere effettuato o in c/c n. 14064984, o alle coordinate IBAN  Poste Italiane IT 77 V
076 0116 5000 0001 4064 984 - intestato a “TESORERIA COMUNALE di MILAZZO”, o con bonifico
bancario alle coordinate IBAN n. IT 06 G 05034  82290 000000001177 intestato a BPM – Filiale di Milazzo
TESORERIA COMUNALE.
La quietanza attestante l’avvenuto versamento della sanzione dovrà prontamente essere rimessa al  4° Settore
“Ambiente e Territorio” 2° Servizio Politica del  Territorio.

- Di notificare il presente provvedimento al sig. GEMELLI Alessandro Davide nato a  Milazzo l’11 agosto
1966, residente in Bologna via Felsina n. 17, - c/o ing. Francesco BASILE  - francesco.basile5@ingpec.eu

Il Responsabile del procedimento
F.to  Agata Magliarditi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1439 del 16-11-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1439 del 16-11-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-11-2018.

N. Reg. Albo: 3745

Milazzo, lì 19-11-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1439 del 16-11-2018
Pag. 4 di 4


